
Diário de Manhuaçu, Sábado 19 junho de 20212.

IMPRESSÃO: GRÁFICA SÃO GABRIEL 33-3321-1838 - Avenida Presidente Tancredo Neves, 1.967 - Bairro Salatiel - (BR-116) - CARATINGA - MINAS GERAIS

VOGA COMUNICAÇÃO LTDA.
REDAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO - PUBLICIDADE

 Rua Ernestino Gomes da Costa, 739
CNJP-00.961.694/0001-23

 Cep 35300-101 Telefax: (033) 3321-4666 - Caratinga 
E-mail: dcaratinga@gmail.com

DIRETORES  RESPONSÁVEIS:
Veronici Maria da Silva Leite de Mattos 

Registro MTb 306
Maria Aparecida da Silva

CIRCULAÇÃO: Caratinga, Dom Cavati, Ipanema,  Piedade de Caratinga,
 Santa Rita de Minas, Imbé de Minas,  Santa Bárbara do Leste,  São Sebastião do Anta, 

Ubaporanga, Inhapim,  Vargem Alegre, Entre Folhas,  Iapu, Bom Jesus do Galho, Bugre, Vermelho Novo 
Raul Soares, São Domingos das Dores, Vermelho Novo, Pingo D’Água e Córrego Novo

REPORTAGENS: 
Paula Lanes,  Marcilene Lopes

 e Nohemy Peixoto
 FOTOS: Wilson Martins, 

JORNALISTA RESPONSÁVEL 
Vinícius Rêgo Pessoa

 JP - 11432/MG

VRP COMUNICAÇÃO EIRELI - ME
REDAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO-PUBLICIDADE

CNPJ 29.267.753/0001-40, 
Rua Engenheiro Antunes, 154, SL 03, Cep 39.800-019 

Centro Telefax: (33) 3523-5994
 Teófi lo Otoni - E-mail: diarioto@gmail.com

DIRETOR EXECUTIVO E EDITOR:
Vinícius Rêgo Pessoa

              CIRCULAÇÃO: Teófi lo Otoni, Ataléia, Catuji, Frei Gaspar,
 Itaipé, Ladainha, Malacacheta, Novo Oriente de Minas, Ouro Verde de Minas,

 Pavão, Poté, Setubinha, Itambacuri, Campanário, Itaobim
Pescador e Nanuque.        

PUBLICIDADE E ASSINATURA
VRP COMUNICAÇÃO EIRELI - ME

 Tel.: (33) 3522-4536

           CIRCULAÇÃO: Manhuaçu, Matipó, Ipanema, Conceição de Ipanema, Pocrane, Taparuba, Mutum, Lajinha, Chalé, Simonésia, Martins 
Soares, Reduto, Alto Caparaó, Alto Jequitibá, Manhumirim, São João do Manhuaçu, Abre Campo, Santana do Manhuaçu, Caputira, Durandé, 

São José do Mantimento, Luisburgo, Santa Margarida, Miradouro, Vermelho Novo, Orizânia, Recreio, São Francisco do Glória .
      

SOL Comunicação Ltda.
REDAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO - PUBLICIDADE 

Avenida Getúlio Vargas 852 AP 201 - Bairro Coqueiro
Telefax: (033) 3331-1276 - Manhuaçu 

CNPJ: 08.644.315/0001-83
E-mail: diariodemanhuaçu@gmail.com

PUBLICIDADE E ASSINATURA
Sol Comunicação - 033) 3331-1276  Tiragem 3.000 exemplares

FOTOS - Tiragem 4.000 exemplares
Diretora comercial

CINTHIA BARBOSA MARTINS

 Filiado ao Sindijori MG.Sindicato dos Proprietários 
de Jornais e Similares do Estado de Minas Gerais,

Filiado ao Sindijori MG.Sindicato dos Proprietários 
de Jornais e Similares do Estado de Minas Gerais,

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
A Prefeitura Municipal de Santana do Manhuaçu – MG, através 
de seu Pregoeiro, torna público, a todos interessados, a retifi cação do 
Edital do Pregão Presencial nº 022/2021, Processo nº 113/2021, cujo 
objeto é o “Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa para aquisição parcelada de cestas básicas para atendimen-
to as famílias carentes do Município de Santana do Manhuaçu/MG, e 
Órgãos Conveniados, conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos”, dando nova redação ao item 4.1 com a 
supressão da exclusividade de ME e EPP, com nova data para a aber-
tura da sessão pública presencial, que ocorrerá no dia 05/07/2021 às 
09h00min (Horário de Brasília). O edital retifi cado encontra-se à dis-
posição dos interessados no site: https://santanadomanhuacu.mg.gov.
br/. Maiores informações pelo fone (33) 3379-1149, e-mail: licitacao-
santanadomanhuaçu@yahoo.com, e endereço eletrônico https://santa-
nadomanhuacu.mg.gov.br/ 18 de Junho de 2021. 
Henrique Jorge Gomes Cezario.
Pregoeiro 

AVISO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL REFERENTE
AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021. 
O Pregoeiro Municipal, designado pela Portaria 003/2021 comuni-
ca aos interessados que a licitação referente ao Pregão Presencial nº 
021/2021, objetivando o “Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa para aquisição de material de limpeza, vasi-
lhame e consumo para atender as demandas da Prefeitura Munici-
pal de Santana do Manhuaçu/MG e suas Secretarias, conforme es-
pecifi cações contidas no Termo de Referência, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos”, está 
suspenso por tempo indeterminado. O Edital será republicado com uma 
nova data e demais correções necessárias para reabertura do certame. 
Maiores informações pelo fone (33) 3379-1149, e-mail: licitacaosanta-
nadomanhuaçu@yahoo.com, e endereço eletrônico https://santanado-
manhuacu.mg.gov.br/ 18 de Junho de 2021. 
Henrique Jorge Gomes Cezario 
Pregoeiro.

AVISO DE REVOGAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Santana do Manhuaçu – MG, através de 
seu Pregoeiro, torna público, a todos interessados, a REVOGAÇÃO 
do Pregão Presencial nº 017/2021, Processo nº 103/2021, cujo objeto é 
“Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de instalação, fornecimento e ma-
nutenção de internet banda larga, destinada a atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Santana do Manhuaçu/MG, e Órgãos Con-
veniados, conforme especifi cações contidas no Termo de Referência, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edi-
tal e seus anexos”, em conformidade ao Art. 49 da lei 8666/93. O novo 
Edital será publicado com nova data para o certame. Maiores informa-
ções pelo fone (33) 3379-1149, e-mail: licitacaosantanadomanhuaçu@
yahoo.com, e endereço eletrônico https://santanadomanhuacu.mg.gov.
br/ 18 de Junho de 2021. 
Henrique Jorge Gomes Cezario.
Pregoeiro 

A PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBÁ TORNA PÚBLICO O 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2021, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 030/2021. OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS DIVER-
SAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ/MG. 
A SESSÃO PÚBLICA SERÁ NO DIA 01/07/2021, ÀS 9H. O EDI-
TAL NA ÍNTEGRA ESTÁ DISPONÍVEL NO SITE: www.altojequi-
tiba.mg.gov.br. Maiores informações podem ser obtidas no tel.: (33) 
3343.1268. Simone Nunes Faria – Pregoeira e Presidente da CPL.
 
A PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBÁ TORNA PÚBLICO O 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2021, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 032/2021. OBJETO: o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE RAÇÃO ANIMAL PARA A SECRETARIA DE SAÚDE            
DO MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ. A SESSÃO PÚBLICA 
SERÁ NO DIA 06/07/2021, ÀS 13H. O EDITAL NA ÍNTEGRA ESTÁ 
DISPONÍVEL NO SITE: www.altojequitiba.mg.gov.br. Maiores infor-
mações podem ser obtidas no tel.: (33) 3343.1268. Simone Nunes Faria 
– Pregoeira e Presidente da CPL.
 
A PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBÁ TORNA PÚBLICO O 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2021, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 031/2021. OBJETO: o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE TRATOR CORTADOR DE GRAMA PARA A SECRETA-
RIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO DO MUNICÍPIO DE ALTO 
JEQUITIBÁ. A SESSÃO PÚBLICA SERÁ NO DIA 02/07/2021, ÀS 
13H. O EDITAL NA ÍNTEGRA ESTÁ DISPONÍVEL NO SITE: www.
altojequitiba.mg.gov.br. Maiores informações podem ser obtidas no 
tel.: (33) 3343.1268. Simone Nunes Faria – Pregoeira e Presidente da 
CPL.

EXTRATO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2021. A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO/MG, através do seu 
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público, 
a realização do Processo Seletivo 001/2021, destinado ao provimento 
de vagas para preenchimento de diversos cargos Públicos, para atender 
as demandas do Município de Reduto/MG. Informações pelo Tel.: 0xx 
(33) 3378-4155, no horário de 08h00min às 11h00min e 13h00min às 
17h00min ou pelo Site: www.reduto.mg.gov.br. Reduto, 18 de junho de 
2021. Dilcélio de Oliveira Hott – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG, torna 
público Adesão a Ata de Registro de Preços nº 039/2021 e Extrato de 
Contrato Administrativo nº 043/2021 referente ao Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 020/2021, Processo Administrativo nº.1750-
01/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de Jaciara/MT, inscrita no 
CNPJ nº 03.347.135/0001-16, Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de Veículo Tipo Micro Ônibus que será utilizado pela Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer no município 
de Jaciara/MT, de acordo com as condições e exigências estabelecidas 
no edital, anexos e termo de referência vigente de 12 (doze) meses, 
conforme Autorização do Órgão Gerenciador e Anuência do Forne-
cedor/Empresa Vencedora, para atender às necessidades da Prefeitura 
Municipal de Manhumirim/MG, autuado neste Município sob o Pro-
cesso Licitatório nº 043/2021, Modalidade Pregão nº 036/2021. Contra-
tante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG, inscrita 
no CNPJ: 18.392.530/0001-98; Contratada: REAVEL VEÍCULOS EI-
RELLI, inscrita no CNPJ nº 30.260.538/0001-04; Vigência: 12 (doze) 
meses; Valor Total: R$213.000,00; Dotação Orçamentária: 02.05.01.1
2.122.0003.1005.4.4.90.52.00 - Fonte de Recurso: 1.01.00 – Recursos 
Próprios – Educação Mínimo 25%. Sérgio Borel Corrêa, Prefeito Mu-
nicipal. Manhumirim/MG, 17 de junho de 2021.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG, torna 
público Adesão a Ata de Registro de Preços nº 0108/2021 e Extrato 
de Contrato Administrativo nº 046/2021 referente ao Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 041/2021, Processo Licitatório nº 098/2021, 
realizado pela Prefeitura Municipal de Confresa/MT, inscrita no CNPJ 
nº 37.464.716/0001-50, Registro de Preços para futura e eventual de 
Aquisição de Veículos Utilitários do Tipo Caminhonetes, Veículos  de 
Passeio e Motocicleta, para atender as demandas do Poder Executi-
vo, juntamente a Prefeitura Municipal de Confresa - MT, de acordo 
com as condições e exigências estabelecidas no edital, anexos e ter-
mo de referência, vigência de 12 meses, conforme Autorização do Ór-
gão Gerenciador e Anuência do Fornecedor/Empresa Vencedora, para 
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Manhumirim/MG, 
autuado neste Município sob o Processo Licitatório nº 044/2021, Mo-
dalidade Pregão nº 037/2021. Contratante: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE MANHUMIRIM/MG, inscrita no CNPJ: 18.392.530/0001-
98; Contratada: REAVEL VEÍCULOS EIRELLI, inscrita no CNPJ 
nº 30.260.538/0001-04; Vigência: 12 (doze) meses; Valor Total: R$ 
68.300,00; Dotação Orçamentária: 02.05.01.12.122.0003.1005.4.4.90
.52.00 - Fonte de Recurso: 1.01.00 – Recursos Próprios – Educação 
Mínimo 25%. Sérgio Borel Corrêa, Prefeito Municipal. Manhumirim/
MG, 17 de junho de 2021.

Expectativa e Busca 
Diante dos Padrões Sociais

Hoje, mais do que nunca, 
vivemos em uma sociedade 
que vive completamente de 
aparências, quase ninguém 
vive o que realmente é. To-
dos, insatisfeitos com a reali-
dade que se apresenta, vivem 
ostentando ser o que não são, 
enquanto seguem na busca 
incessante de tornar realidade 
suas projeções, e para atender 
às projeções de outros.

Envolvidos por um mun-
do movido a projeções e ex-
pectativas, tanto particulares 
como de outros, surgiu-se a 
necessidade da busca pelo 
corpo perfeito, pela mulher 
perfeita, pelo homem perfei-
to, esposa perfeita, marido 
perfeito, pais perfeitos, etc., 
e tantas outras coisas que fo-
ram tomadas como padrões, 
e que foram engessadas e 
estabelecidas como parâme-
tros de perfeição aos olhos 
da “sociedade”, os chamados 
padrões “modelo”, contri-
buindo assim, para essa cor-
rida incessante das pessoas 
pela necessidade de aprova-
ção diante de tais padrões, 
fazendo tudo o que é possível 
para poder entrar na forma 
que lhe fora apresentada

Por terem a autoestima 
baixa, muitas pessoas não 
medem esforços para cor-
responder às expectativas de 
outros, ou de algum grupo 
social, seja na família, com 
os amigos, na escola, na sua 
“tribo urbana”, no trabalho, 
na academia, etc.

Quantas pessoas, bus-
cando aprovação, e atender 
as expectativas das outras 
pessoas, e a adesão em cer-
tos grupos, deixam de lado 
seus próprios princípios, e 
chegam a fazer coisas que 
elas mesmas abominariam, 
se não estivessem cegas em 

sua busca? Quantas pessoas 
desrespeitam os limites de 
seu próprio corpo e de sua 
saúde na busca do corpo per-
feito, na busca de se igualar 
a padrões sem sentido? Que 
venhamos refl etir sobre isso: 
necessitamos realmente da 
aprovação dos outros em 
tudo, e para tudo? As pessoas 
com necessidade de aprova-
ção acreditam mais nas opi-
niões dos outros do que nas 
suas próprias.

Que não venhamos viver 
pela necessidade de apro-
vação dos outros para nos 
afi rmarmos como pessoas. 
Podemos conviver com as 
pessoas, ter relacionamentos 
felizes, sem que tenhamos 
que neutralizar nossa perso-
nalidade. Precisamos voltar a 
ser espontâneos, agir, pensar, 
tomar decisões, fazer as coi-
sas sem nos incomodar com a 
opinião dos outros e sem nos 
preocupar em nos enquadrar 
em algum tipo de padrão pré 
estabelecido.

A beleza das pessoas não 
pode ser padronizada pelo 
formato do rosto, do corpo 
das/dos modelos, ou das rou-
pas, jóias, e acessórios que 
usam, e tantas coisas mais 
que a mídia nos apresenta. 
Cada pessoa tem o seu valor. 
Cada pessoa é única e espe-
cial. Seja feliz com quem 
você é, sem se preocupar 
com a aprovação dos outros. 
Aprove a si mesmo (a), e seja 
feliz com suas próprias pro-
jeções e sonhos, tendo em 
mente que, as pessoas que 
realmente importam para nós 
nos amarão e nos aceitarão da 
maneira que nós somos.
Wanderson R. Monteiro
(Bacharel em Teologia pelo ICP)
São Sebastião do Anta - MG
dudu.slimpac2017@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIPÓ/MG - Extrato de Edital 
-Credenciamento n° 004/2021 - Inexigibilidade N. º 007/2021. Objeto: 
Credenciamento para prestação de serviços de exames de ultrassonogra-
fi a com laudo, para atendimento dos usuários da rede pública de saú-
de do município de Matipó/MG. Mais informações no (31) 3873-1680. 
Matipó/MG 18 de junho de 2021. Ariane Torres Pedroso - Presidente da 
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMONÉSIA MG. Aviso de lici-
tação. Torna público a realização do Processo Licitatório Nº 168/2021, 
Chamada Pulica Nº 001/2021- Objeto: Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar, que se dará no dia 13/07/2021, às 
09:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal. A cópia do edital poderá 
ser requerida pelo Tel: (33) 3336-1235, e os esclarecimentos necessários 
serão obtidos no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Simo-
nésia, situado na Praça Getúlio Vargas, 50, Centro, - Simonésia-MG. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMONÉSIA MG. Aviso de Lici-
tação. Torna público a realização de Processo Licitatório Nº 170/2021, 
Pregão Nº 043/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de internet a fi m de atender as necessidades da 
Administração e suas Secretarias no Município de Simonésia/MG, que 
se dará no dia 30/06/2021, às 13:30 horas, na sede da Prefeitura Muni-
cipal. A cópia do edital poderá ser requerida pelo Tel: (33) 3336-1235, e 
os esclarecimentos necessários serão obtidos no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Simonésia, situado na Praça Getúlio Vargas, 50, 
Centro, - Simonésia-MG. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMONÉSIA MG. Aviso de Lici-
tação. Torna público a realização de Processo Licitatório Nº 171/2021, 
Pregão Nº 044/2021. Objeto: Registro de preço para futura e eventu-
al aquisição de materiais de limpeza para atender as demandas da Se-
cretaria de Educação do Município de Simonésia, que se dará no dia 
01/07/2021, às 09:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal. A cópia 
do edital poderá ser requerida pelo Tel: (33) 3336-1235, e os esclareci-
mentos necessários serão obtidos no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Simonésia, situado na Praça Getúlio Vargas, 50, Centro, 
- Simonésia-MG. 

A Prefeitura Municipal de São João do Manhuaçu/ MG, através 
de sua Pregoeira, torna público a abertura do Processo Licitatório nº 
065/2021, na modalidade Pregão nº 034/2021, na forma eletrônica, re-
gido pela Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Lei Federal nº 8.666 
de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições fi xadas no ins-
trumento convocatório. Objeto: contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de instalação de sistema de videomonitoramento 
nas vias públicas da sede do Município, com o fornecimento, através 
de aquisição e implantação, de todos os equipamentos e materiais ne-
cessários, em consonância ao objeto do Convênio n.º 880784/2018, 
celebrado por intermédio do Ministério da Segurança Pública, repre-
sentado pela Secretaria Nacional de Segurança Pública, e Município 
de São João do Manhuaçu-MG. Sessão dia: 07/07/2021 ás 09h00min- 
Pregoeira- MARLENE APARECIDA CARDOSO CRISTÓVÃO


